
 

COLLEGIO DOCENTI VERBALE N. 2  DEL 23 SETTEMBRE 2022 – SEDUTA STRAORDINARIA 
 

1 

 

 
 
 

COLLEGIO DOCENTI 
VERBALE 2 

SEDUTA STRAORDINARIA 
23/09/2022 

 
ORDINE DEL GIORNO 

1. Orario provvisorio dal 26 settembre 2022 con riduzione oraria– approvazione 

 
DELIBERE 

8. Orario provvisorio dal 26 settembre 2022 con riduzione oraria– approvazione 

 
  



 

COLLEGIO DOCENTI VERBALE N. 2  DEL 23 SETTEMBRE 2022 – SEDUTA STRAORDINARIA 
 

2 

 

 
 
 

COLLEGIO DOCENTI 
VERBALE 2 

SEDUTA STRAORDINARIA 
23/09/2022 

 
Il giorno VENTITRE del mese di SETTEMBRE dell’anno DUEMILAVENTIDUE, alle ore 16:00, presso la sede di Via Filippo 
Visconti si è riunito, in seduta straordinaria (prima dell’incontro già previsto con la psicologa), il Collegio dei docenti 
dell’IPSEOA Manlio Rossi – Doria, in video-conferenza MICROSOFT_TEAMS, secondo quanto deliberato dal Collegio 
dell’11/06/2020, con la Dirigente Scolastica, per discutere i seguenti punti all’ordine del giorno: 

1. Orario provvisorio dal 26 settembre 2022 con riduzione oraria– approvazione 
 
Presiede l’assemblea la Dirigente Scolastica, che è presente nella sede scolastica. Supporta i lavori del Collegio, 
l’assistente tecnica Gelsomina Colucci. 
Assume la funzione di segretaria la prof.ssa Luisa Ferraro, in qualità di prima collaboratrice della Dirigente Scolastica. 
 
La situazione delle presenze è la seguente:  
OMISSIS 
 
Constatata la presenza del numero legale, si passa alla discussione del punto all’ordine del giorno. 
 
Punto 1 - Orario provvisorio dal 26 settembre 2022 con riduzione oraria– approvazione 
OMISSIS 

Delibera n. 8 
Orario provvisorio dal 26 settembre 2022  

con riduzione oraria– approvazione 
IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

VISTA la Circolare ministeriale n. 243 del 22/09/1979 
VISTO Il D.lgs. 61 del 13/04/2017 
VISTO Il DI 92 del 24/08/2018 
CONSIDERATE le diverse opportunità organizzative offerte all’istruzione professionale superando la 

struttura usuale della ripartizione “insegnamento/quadro orario settimanale/monte ore 
annuale” che consentano una articolazione più flessibile dei percorsi formativi 
utilizzando tutti gli strumenti innovativi a disposizione (ore di compresenza, suddivisione 
della classe con utilizzo organico dell’autonomia, percorsi di ASL in house, attività di 
service learning….) 

CONSIDERATO che l’istituto ha già messo in atto a partire dal 2019 azioni nell’ambito del percorso 2 del 
Piano di miglioramento, con l’Attività Flessibilità del tempo – scuola aderendo al 
Manifesto delle Avanguardie Educative promosso da Indire 

PRESO ATTO delle comunicazioni pervenute  
- dal Comune di Avellino con prot. n. 61522 del 01/08/2022, n. 66390 del 

20/08/2022,  n. 69731 del 02.09.2022 
- dalla Provincia di Avellino prot. n. 28005 del 23/08/2022, n. 29073 del 

02/09/2022  
PRESO ATTO delle dichiarazioni rese nel corso della riunione presso la sede della provincia di Avellino 

e del verbale sottoscritto dai Dirigenti Scolastici che hanno aderito alla settimana corta, 
acquisita agli atti della scuola (Argo_Gecodoc) 

CONSIDERATO che anche nei precedenti anni scolastici, prima dell’emergenza sanitaria, come indicato 
nel Verbale sottoscritto dai Dirigenti Scolastici e dalla dirigente dell’Ufficio Scolastico 
Territoriale del 27/11/2018 trasmesso con prot. n. 8838 del 29/11/2018 

PRESO ATTO degli orari attualmente vigenti delle aziende di trasporto di AIR, BARTOLINI, SITA sui 
Comuni di Avellino e Mirabella 

CONSIDERATO che per l’attuazione della sesta ora è necessario attuare una riduzione oraria, che 
corrisponde a quanto già attuato negli anni precedenti secondo frazioni orarie nell’arco 
della giornata diversificate e che si configura come causa di forza maggiore 

con voto unanime 



 

COLLEGIO DOCENTI VERBALE N. 2  DEL 23 SETTEMBRE 2022 – SEDUTA STRAORDINARIA 
 

3 

DELIBERA 
▪ la riduzione oraria delle lezioni per causa di forza maggiore e dunque senza l’obbligo del recupero da parte di 

student* e docenti come di seguito riportato 
 

1^ ora 8:15 9:15 

2^ ora 9:15 10:15 

3^ ora 10:15 11:10 

4^ ora 11:10 12:05 

5^ ora 12:05 13:00 

6^ ora 13:00 13:55 

 
Non essendoci altri punti da trattare la seduta alle ore 16:15. 
 
 

La Segretaria     
Prof.ssa Luisa Ferraro 

La Presidente  
Prof.ssa Maria Teresa Cipriano 

 
Avverso all deliberazione del Collegio docenti è ammesso reclamo al consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 15^ giorno 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine, le deliberazioni diventano definitive e la singola/o diverse delibera/e può/possono essere impugnata/e solo con 
ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

 


